

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại với hợp tác xã, trang trại, chủ thể sản xuất của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời cung cấp thông tin và tuyên truyền các chủ trương, các cơ chế chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc tuân thủ pháp luật, phòng ngừa rủi ro trong hoạt động sản xuất, kinh doanh cho HTX, trang trại, chủ thể sản xuất.

- Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, tiếp thu những phản ánh, kiến nghị để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các hợp tác xã, trang trại, chủ thể sản xuất... Đối thoại, trao đổi, giải đáp những vấn đề hợp tác xã, trang trại, chủ thể sản xuất kinh doanh quan tâm.

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách, thúc đẩy cải cách hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc giải quyết các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho HTX, trang trại, chủ thể sản xuất hoạt động trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc tiếp xúc đối thoại với hợp tác xã, trang trại, chủ thể sản xuất được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ khách quan, thẳng thắn có trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng, vì lợi ích chung. Đảm bảo mọi đề xuất, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp được tiếp nhận đầy đủ, xử lý kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Sở về việc trả lời, giải đáp những nội dung của cá nhân, tổ chức đăng ký đối thoại.

- Sau Hội nghị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị trực thuộc có liên quan kịp thời hỗ trợ các HTX, trang trại, chủ thể sản xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc.

II. NỘI DUNG

1. Chủ trì Hội nghị: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Hình thức tổ chức: Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp.

3. Thành phần tham dự hội nghị

Tổng số: Dự kiến 86 đại biểu, trong đó:

- Sở Nông nghiệp và PTNT: Đại diện lãnh đạo Sở (Chủ trì), đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị (Văn phòng, Kế hoạch và Tài chính, Thanh tra, Phát triển nông thôn, Trồng trọt và BVTV, Chăn nuôi và Thú y, Thủy sản,...): Dự kiến 10 đại biểu.

- Phòng NN&PTNT các huyện, phòng Kinh tế TP Bắc Giang: Đại diện lãnh đạo (10 đại biểu).

- Các chủ thể sản xuất sản phẩm OCOP tiêu biểu (doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất kinh doanh...): Đại diện các chủ thể (20 đại biểu).

- Các Hợp tác xã nông nghiệp tiêu biểu: Đại diện lãnh đạo (20 đại biểu).

- Các trang trại tiêu biểu: 20 đại biểu

- Phóng viên Báo, Đài: Đại diện Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh, Báo Nhân dân, Báo Tiền phong, Thông tấn xã Việt Nam tại Bắc Giang (6 đại biểu).

4. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 7/2022 (*thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*).

5. Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường số 4 - Tầng 1- Nhà A - Trụ sở liên cơ quan.

6. Nội dung đối thoại

- Thông tin về tình hình phát triển HTX, trang trại, chương trình OCOP của tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan trả lời các kiến nghị, đề xuất của các hợp tác xã, trang trại, chủ thể sản xuất.

+ Trường hợp cá nhân, tổ chức được mời dự Hội nghị đối thoại, vì lý do khách quan có báo cáo Ban Tổ chức Hội nghị vắng mặt, Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ gửi kết quả trả lời, giải đáp theo địa chỉ ghi trên phiếu đăng ký tham gia đối thoại.

+ Những đề xuất, kiến nghị vượt thẩm quyền, Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp thu, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét giải quyết.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại thực hiện theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Đăng tải Kế hoạch này trên Cổng thông tin điện tử của Sở (Cho phép người dùng tải nội dung Kế hoạch, mẫu phiếu đăng ký tham gia đối thoại). Thời gian đăng tải từ khi ban hành Kế hoạch đến khi kết thúc Hội nghị đối thoại.

2. Chi cục Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tiếp nhận, tổng hợp phiếu đăng ký tham gia đối thoại; phân loại nội dung, chuyên phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu trả lời, giải quyết để phục vụ Hội nghị đối thoại.

- Ban hành giấy mời các cá nhân, tổ chức tham dự Hội nghị đối thoại.

- Tổng hợp, xây dựng nội dung chương trình Hội nghị, báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại.

3. Các phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở

Chuẩn bị tốt nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh vực quản lý gửi Chi cục Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở; đồng thời chuẩn bị tốt nội dung trả lời trực tiếp những câu hỏi của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh vực quản lý tại hội nghị đối thoại.

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo

- Niêm yết Kế hoạch này tại Bộ phận một cửa của UBND cấp huyện.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, phòng Kinh tế thành phố chủ động triển khai kế hoạch này đến toàn thể các HTX nông nghiệp, các trang trại, chủ thể sản xuất tham gia chương trình OCOP; đồng thời hướng dẫn các HTX, trang trại, chủ thể sản xuất tại địa phương đăng ký nội dung đối thoại (*theo mẫu gửi kèm*) và gửi về Chi cục PTNT **trước ngày 10/6/2022** để tổng hợp.

- Là đầu mối tiếp nhận các đề xuất, kiến nghị của HTX, trang trại, chủ thể sản xuất trên địa bàn tỉnh. Chủ động trả lời, giải quyết những nội dung thuộc trách nhiệm của địa phương (nếu có), báo cáo kết quả giải quyết tại Hội nghị.

- Lập danh sách và mời các HTX, trang trại, chủ thể sản xuất trên địa bàn tham gia Hội nghị đối thoại gửi Chi cục Phát triển nông thôn để tổng hợp (khi được đề nghị).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với hợp tác xã, trang trại, chủ thể sản xuất của Giám đốc Sở NN&PTNT năm 2022./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KH-TC; Thanh tra; VP Sở;
- Các Chi cục: PTNT, TT&BVTV, CNTY, Thủy sản;
- UBND các huyện, TP;
- Phòng NN&PTNT các huyện;
- Phòng Kinh tế TP Bắc Giang;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Bá Thành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày tháng năm 2022

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA ĐỐI THOẠI
Về thủ tục hành chính, cơ chế chính sách liên quan đến trang trại, HTX
nông nghiệp, chương trình mỗi xã một sản phẩm

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang

Họ và tên:.....

Điện thoại:.....

Địa chỉ:.....

Email:.....

Đăng ký tham gia Hội nghị đối thoại trực tiếp với Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT như sau:

1. Về thủ tục hành chính

.....
.....
.....
.....

2. Về chính sách có liên quan đến HTX nông nghiệp, trang trại

.....
.....
.....
.....

3. Về chính sách có liên quan đến Chương trình OCOP

.....
.....
.....
.....

4. Các nội dung khác (nếu có)

.....
.....
.....
.....

** Ghi chú: đối với tổ chức, doanh nghiệp, viết tên người đại diện và tên tổ chức, doanh nghiệp.*